
Edição Especial
Nº 2 - Julho
2017



2

Coordenação de Aperfeiçoamento de Pessoal de Nível Superior

Boletim de Serviço - Edição Especial - Nº 2 - Julho de 2017

Edição Especial Nº 2
Julho - 2017

PNPG
2011-2020

PLANO NACIONAL DE PÓS-GRADUAÇÃO 2011-2020

Boletim de Serviço

Presidência da CAPES
 

Portaria GAB Nº 146, de 24 de Julho de 2017.

Altera o Regimento Interno da Coordenação 
de Aperfeiçoamento de Pessoal de Nível 
Superior – CAPES

O PRESIDENTE DA COORDENAÇÃO DE APERFEIÇOAMENTO DE PESSOAL 
DE NÍVEL SUPERIOR, no uso das atribuições que lhe foram conferidas 
pelo Estatuto aprovado por meio do Decreto nº 8.977, de 30 de janeiro de 2017, 
resolve:
 
Art. 1º  Os artigos 3º, 31, 33 e 34 do Anexo I da Portaria nº 105, de 25 de maio 
de 2017, passam a vigorar com as seguintes redações:
 
“Art. 3º A CAPES tem a seguinte estrutura organizacional:
...

II - órgãos seccionais:

...

c) Diretoria de Gestão:

...

3.1.2.1. Serviço de Transporte (STR);

...

3.2.1. Serviço de Protocolo e Expedição (SPE)

...

III - órgãos específicos singulares:

a) Diretoria de Programas e Bolsas no País (DPB)

...

1.1.	 Coordenação de Apoio Institucional à Pós-Graduação (CPG);

...

Art. 31. Ao Serviço de Transporte compete:

...



3

Coordenação de Aperfeiçoamento de Pessoal de Nível Superior

Boletim de Serviço - Edição Especial - Nº 2 - Julho de 2017

Edição Especial Nº 2
Julho - 2017

PNPG
2011-2020

PLANO NACIONAL DE PÓS-GRADUAÇÃO 2011-2020

Boletim de Serviço

Art. 33. Ao Serviço de Protocolo e Expedição compete:

...

Art. 34. Ao Assistente de Tratamento da Informação incumbe:

...”

Art. 2º O Item 3.4.2 da alínea c do inciso II do artigo 3º passa a vigorar com a 
numeração 3.4.

 
Art. 3º Ficam revogados:

- o item 3.2.1.1 da alínea c do inciso II do artigo 3º;

- a Portaria nº 110, de 2 de junho de 2017.
 
Art. 4º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
 
ABILIO A. BAETA NEVES
Presidente



4

Coordenação de Aperfeiçoamento de Pessoal de Nível Superior

Boletim de Serviço - Edição Especial - Nº 2 - Julho de 2017

Edição Especial Nº 2
Julho - 2017

PNPG
2011-2020

PLANO NACIONAL DE PÓS-GRADUAÇÃO 2011-2020

Boletim de Serviço

Expediente

Ministério da Educação
Coordenação de Aperfeiçoamento de Pessoal de Nível Superior

Boletim de Serviço, Edição Especial Nº 2 - Julho de 2017

Edição e composição:
Diretoria de Gestão

Coordenação de Gestão de Documentos
Divisão de Tratamento da Informação

Data da publicação: Brasília, 24 de Julho de 2017

Ministro da Educação
JOSÉ MENDONÇA BEZERRA FILHO 

Presidente da CAPES
ABÍLIO BAETA NEVES

Diretora de Avaliação
RITA DE CASSIA BARRADAS BARATA

Diretor de Programas e Bolsas no País
GERALDO NUNES SOBRINHO

Diretora de Relações Internacionais
CONCEPTA MARGARET MCMANUS PIMENTEL

Diretor de Formação de Professores da Educação Básica
MARCELO CÂMARA DOS SANTOS 

Diretor de Educação a Distância
CARLOS CEZAR MODERNEL LENUZZA

Diretor de Tecnologia da Informação
SANDRO DE OLIVEIRA ARAÚJO 

Diretor de Gestão 
ANDERSON LOZI DA ROCHA

Equipe Técnica
Suelene do Vale Pires - GAB

Composição Gráfica
Astrogildo Brasil - DTRAT

Ministério da
Educação

Governo
Federal


